
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：    汕头市潮阳区伟嘉隆印花厂新增定型项目         

建设单位（盖章）：      汕头市潮阳区伟嘉隆印花厂        

编制日期：                           2025 年 3 月                          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示
[...]
棉布染色（溢流） 70.20  

化纤布印花 16.2 

棉布印花 14.4 

由上表可知，项目单位产品用水量和排水量指标均满足《印染行业规范条件》

（2023 版）和《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）要求。 

（二）项目废水水质 

染整工艺由于废水来源不同，污染物浓度、色度差别较大，主要是由于染色工艺

中各工序废水污染物浓度不同，不同布料染色时废水污染物浓度也不同。深色布染色

时其中的染色、水洗、固色为高浓度、深颜色的废水，其余工序产生的废水为低浓

度、浅颜色废水；浅颜色布料染色时各到工序产生的废水多为低浓度废水。 

染整废水中主要污染因子包括 COD、BOD5、SS、氨氮、色度、pH 值等。参照

《纺织染整工业废水治理工程序技术规范》（HJ471-2020）附录A各类纺织染整废水水

质参考表，并结合现有项目生产废水水质，本项目生产废水污染物浓度取值见表 4.1-

7。 

表 4.1-7 废水水质参考指标 

项目指标 
pH

值 
色度/倍 

BOD5

（mg/L） 

CODCr

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

动植物油 

（mg/L） 

染色废水 
9-

10.5 
100-500 200-350 500-850 150-300 / 

煮漂废水 13.1 100-200 300-500 1500-1600 50-100 / 

废气处理废水 6-9 10-30 200 500 300 / 

场地、设备冲洗废水 6-9 200-300 200 500 200 / 

办公生活 6-9 / 150 300 30 20 

本项目取值 8-11 500 500 1200 300 20 

①硫化物：硫化物主要来源于硫化染料，本项目采用的染料主要为酸性染料，没

有采用硫化染料，因此源强分析中不考虑硫化物因子。 

②二氧化氯：二氧化氯主要是纺织染整工序中漂白采用亚漂工艺产生，主要采用

亚氯酸钠在酸性条件下产生二氧化氯进行漂白，本项目不使用该工艺，因此源强分析

中不考虑二氧化氯因子。 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

65 
 

③AOX 指标：主要来自麻纺、纺织染整环节中的漂白环节以及毛纺的剥鳞环

节，如使用氯漂技术，则可能造成水中可吸附有机卤素超标。本项目不使用该工艺，

因此源强分析中不考虑 AOX 因子。 

④六价铬：六价铬主要来自于不锈钢滚筒印花、感光制网工艺以及毛印染中采用

的重铬酸钾助剂，本项目工序及原辅料均不涉及，因此源强分析中不考虑六价铬因

子。 

根据工程分析，项目废水排放总量为 998t/d<1000t/d，符合原有环评排放量的要

求。根据《污染源源强核算技术指南纺织印染工业》（HJ 990-2018）的相关要求水污

染物详见下表。 

表 4.1-8 项目水污染物产生情况一览表 

污染指标 废水量 pH 悬浮物 CODCr BOD5 色度 氨氮 TN TP 
动植物

油 

浓度(mg/L) 

998.8 

7～12 300 1200 300 400 25 40 10 20 

排入污水厂

量（t/d） 
/ 0.3 1.199 0.3 / 0.025 0.04 0.01 0.02 

（3）废水排放口基本情况 

详见表 4.1-9。 

表4.1-9 废水排放口基本情况表 

废水类

型 

排放编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a） 
排放去向 

排放

规律 

排放

方式 经度 纬度 

综合废

水 
DW001 116.67125344 23.21997428 299640 

进入处理中心

污水处理厂 

连续

排放 

间接

排放 

 

4.1.2 水环境影响分析 

项目全厂废水排放量约 299640m³/a（998.8m³/d），主要包括染色工序废水，车间

冲洗废水和生活污水等，经厂区污水处理站处理的生产废水与经化粪池预处理后的生

活污水一并排入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂。 

汕头市潮阳区纺织印染环保综合处理中心污水处理厂主要针对中心内全部印染

厂，本项目生活污水和项目生产废水排放满足汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污

水厂进水指标，因此项目废水排放不会对污水厂造成冲击。 

总体来说，通过采取本报告提出的措施后，技改完成后产生的污水对区域水环境

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

66 
 

影响是可以接受的。 

4.1.3 废水污染治理措施及可行性 

（一）染整废水的特点 

 本项目染整工艺包括前处理、染色和后整理，染整废水主要污染物是有机污染

物，主要污染物来源于前处理工序的浆料、棉胶、纤维素、半纤维素和碱，以及染色

工序使用的助剂和染料。 

①染色、水洗工艺排放的各股废水水质及水量差异大，废水收集过程中必须进行

分质分流，高浓度废水和低浓度废水分开处理，必须加强调节以稳定均化污水水质水

量，避免冲击负荷对生化段的影响。  

②高浓度废水 B/C 约小于 0.3，属于生化性能较差的有机废水，低浓度废水 B/C一

般大于 0.3，可生化降解性较好，可直接采用生化处理，但废水中含有一些难生化降解

的有机污染物，生化处理后还应进行深度处理，确保废水达到回用标准。  

③废水中有机物含有大分子、难生化降解的组分，单纯使用生化处理难以达标排

放，必须辅以物化处理。  

④废水中悬浮物含量较高、纤维杂质多，会影响后续处理工序，需要进行预处

理。  

⑤废水经处理后需要进行回用，因此需要进行深度处理。  

（二）废水处理方案 

项目全厂废水排放量约 300000m3/a（1000m3/d），主要包括染色工序废水，打样废

水，车间冲洗废水和生活污水等。本项目按照“清污分流、雨污分流、分质分流、循

环使用”原则，设置一套厂区污水处理系统（设计规模 1300t/d，采用物化工艺）、清

污水处理系统（设计规模 300t/d，采用物化+生化工艺）和一套中水回用处理设施（设

计规模 1000t/d，采用膜处理工艺）。 

主要污水去向： 

本项目染整产生的高浓度污水进入厂区污水处理站处理达标后排入汕头潮阳纺织

印染环保综合处理中心污水厂进一步处理， 

本项目染整产生的低浓度污水，其中 253.9t/d 低浓度污水进入清污水处理系统处

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

67 
 

理达标后排入中间水池待下一步进入中水回用系统，其余的 384.83t/d 低浓度污水排入

厂区污水处理站处理。 

③根据规划环评和中心污水厂环评等相关资料，园区回用水只进行活性炭处理，

不能满足企业用水的要求。为此，本项目园区回用水与清污水处理系统处理后的污水

一并进入中间水池，再通过中水回用系统处理达到《纺织染整工业回用水水质标准》

表 1 中回用水水质指标及浓度限值后，全部回用不外排。 

（1）厂区污水处理站  

1、设计污水处理水量、水质  

设计处理水量 1300t/d。  

设计进水水质：CODcr≤1800mg/L、SS≤400mg/L、色度≤400 倍、氨氮≤15mg/L、

总氮≤25mg/L。  

设计出水水质：CODcr≤1200mg/L，SS≤240mg/L、色度≤280 倍、氨氮≤12mg/L、

总氮≤20mg/L  

2、工艺流程  

厂区污水处理站采用混凝气浮工艺，出水满足排入汕头潮阳纺织印染环保综合处

理中心污水厂进水水质要求。  

 

图4.2 厂区污水处理站处理工艺流程图  

3、工艺说明  

在纺织品的染整过程中，因厂区采用清污分流，高温浓污的废水经专设排放渠，

流进格栅池对废水的大尺寸的悬浮物或漂浮物，再流进高温浓污集水调节池进行水质

与水量的调节。温度过高对药剂效果产生影响 ，因此需要对废水进行降温处理，使水

控制在 40-50℃，再流进混凝反应池，在反应池中加入适量的混凝剂（聚氯化铝 PAC）

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

68 
 

与助凝剂（聚丙烯酰胺 PAM）。经过空气搅拌均匀，使废水中细小悬浮物与胶体形成

大颗粒的矾花。反应好的废水自流进入高效浅层气浮机，对悬浮污染物进行浮除，从

而降低水废水的有机污染物。表现为 COD 去除率高达 30% 以上，达到中心污水厂的

进水要求的废水经管网进入中心污水厂进一步处理。 

 4、废水排放达标可行性分析  

本项目厂区污水处理站需投资约 300 万元。目前该污水处理工艺用于印染废水处

理已比较成熟，该污水处理工艺操作简单，管理方便，只要确保水处理设备的正常运

行，通过降温系统后，温度可到 38℃以下，类比同类型工艺处理印染废水的处理效

果，各工段去除效率见表 4.2-13，工艺在浙江绍兴等地均得以实践验证，可实现达标

排放。每吨废水的处理成本为 0.6 元/吨。根据工程分析，本项目厂区污水处理站通过

混凝气浮工艺处理后可满足园区污水处理厂进水水质的要求，可实现达标排放。 

表4.1-10 厂区污水处理站处理设施污染物去除效果一览表 

指标 单位 
调节池+混凝气浮池 

排放指标 
进水 出水 去除率 

CODcr mg/L 1800 1200 30% 1200 

BOD mg/L 300 270 10% 300 

SS mg/L 400 240 40% 400 

色度 倍 400 280 30% 400 

氨氮 mg/L 15 12 20% 25 

总氮 mg/L 25 20 20% 40 

（2）清污水处理处理系统 

1、设计污水处理水量、水质  

设计处理水量 300t/d。  

设计进水水质：COD≤500mg/l、BOD5≤200mg/l，SS≤250mg/l、色度≤200 倍。  

设计出水水质：COD≤80mg/l，BOD5≤20mg/l，SS≤40mg/l、色度≤30 倍。 

2、工艺说明 

①格栅池 

废水排放时难免带入漂浮杂物，这些漂浮物进入后续的处理构筑物容易造成水

泵、管道堵塞，因此污水在进入处理构筑物前均需设格栅池，在集水井前设置粗细两

套格栅。一套粗格栅间隙为 10mm，一套机械细格栅除污机间隙为 3mm。 

②调节池 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

69 
 

低浓度废水水质、水量波动较大。在调节池中可以调节均衡水质和水量。调节池

水力停留时间大于 16 小时，调节池设置预曝气。 

③高效混凝沉淀池 

高效混凝沉淀池中的污水在管道混合器投加混凝剂，使废水中的有机污染物进行

絮凝，在分子引力作用下凝聚成大颗粒下沉，在混凝剂的作用的将废水中色度、悬浮

杂质以及部分难生化降解有机物去除。 

高效混凝沉淀池分为加药区及沉淀区，在加药区中投加 NaOH、PAC、PAM，调

节 pH 及混凝剂。沉淀区采用蜂窝斜管，重力排泥。 

④CASS 循环式活性污泥池 

CASS 循环式活性污泥法工艺是在多个平行运行、且反应容积可变的池子中，完

成生物降解和泥水分离过程。低浓度 CASS 分为三格。工艺流程图详见 4.3。 

 

图4.1 清污水处理系统工艺流程图 

3、废水处理达标可行性分析 

根据工程分析可知，本项目低浓度废水采用“格栅池+调节池+高效混凝沉淀池

+CASS 生物池”工艺进行处理，类比同类型工艺处理印染废水的处理效果，各工段去

除效率见表 4.1-11，工艺在福建长乐和浙江绍兴等地均得以实践验证，可以满足排放

标准要求。 

表4.1-11  低浓度废水处理工艺各工段处理效率一览表 

工序 调节池 高效混凝沉淀池 CASS 生物池 

进水 CODcr（mg/l） 500 450 315 

出水 CODcr（mg/l） 450 315 63 

CODcr 去除率（%） 10.0 30.0 80.0 

进水 BOD5（mg/l） 200 180 126 

出水 BOD5（mg/l） 180 126 12.6 

BOD5 去除率（%） 10.0 30.0 90.0 

进水 SS（mg/l） 250 250 50 

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

70 
 

出水 SS（mg/l） - 50 30 

SS 去除率（%） - 80.0 40.0 

进水色度（倍） 200 180 72 

出水色度（倍） 180 72 21.6 

色度去除率（%） 10.0 60.0 70.0 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  纺织印染工业》（HJ861-2017）表附录 A

纺织印染工业排污单位废水污染防治可行技术参照表，综合废水执行间接排放标准的

须经一级+二级处理，具体可行技术为“一级处理∶格栅、捞毛机、中和、混凝、气

浮、沉淀；二级处理∶水解酸化、厌氧生物法、好氧生物法；深度处理；曝气生物滤

池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜分离、人工湿地、活性炭吸

附、蒸发结晶。” 

因此，本项目采用的“格栅池+调节池+降温系统+高效混凝沉淀池+气浮”为可行

技术，因此废水污染防治措施可行。 

（3）中水回用系统  

1、设计污水处理水量、水质  

设计处理水量 1000t/d。  

设计进水水质：CODcr≤90mg/L、SS≤50mg/L、色度≤26 倍 

设计出水水质：CODcr≤50mg/L、SS≤30mg/L、色度≤25 倍 

2、工艺流程说明 

①高效全自动净水器 

高效全自动净水器集絮凝、沉淀、排污、反冲、集水过滤等工艺，除了对一级泵

房及加药系统的管理外，净水装置本身从反应、絮凝、沉淀、集泥、排泥、集水、配

水、过滤、反冲、排污等一系列运行程序自动运行。 

②超滤 

超滤主要是在预处理之后对废水进行深度处理，以保证后续的反渗透设备能正常

的运行。 

超滤是利用超滤膜的微孔筛分机理，以物理截留的方式去除水中一定大小的杂质

颗粒。在压力驱动下，溶液中水、有机低分子、无机离子等尺寸小的物质可通过纤维

壁上的微孔到达膜的另一侧；溶液中菌体、胶体、颗粒物、有机大分子等大尺寸物质

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示



 

71 
 

则不能透过超滤膜而被截留，从而达到筛分溶液中不同组分的目的。该过程为常温操

作，无相态变化，不产生二次污染。在给水处理中常作为反渗透、离子交换的预处

理。 

③反渗透 

反渗透是在室温条件下，采用无相变的物理方法使水得以淡化、纯化。 

④回用水池 

用于净化水，便于回用到厂区生产使用。工艺流程图详见 4.4。 

 

图4.4 中水回用处理系统 

3、中水回用系统处理达标可行性分析 

该套工艺在福建省宏港纺织科技有限公司、福建东龙针纺有限公司等分别得到了

应用，目前宏港纺织科技有限公司污水处理系统已经建成运行，根据试运行效果，中

水系统处理 COD在 10mg/l以下，完全可以达标运行，各工段去除效率见表 4.1-12，因

此，该工艺处理回用水是可行的。 

表4.1-12 中水回用系统处理效率一览表 

工序 高效全自动净水器 膜系统产水 回用标准 

进水 CODcr（mg/l） 90 40 
 

≤50 
出水 CODcr（mg/l） 40 ＜5 

CODcr 去除率（%） ≥90 ≥10.0 

进水 SS（mg/l） 50 50 
 

≤30 
出水 SS（mg/l） 20 - 

SS 去除率（%） ≥60 - 

进水色度（倍） 26 23.4  

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示

仅用于环评公示 仅用于环评公示